966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), 
devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, 
conforme o caso, desde que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a 
R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II – no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano calendário, receita bruta superior a 
R$360.000 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 
reais) 

O extrato de dados cadastrais do sujeito passivo (fl. 08) registra que o autuado optou pelo Simples 
Nacional em 01.07.2007, inscrevendo-se na condição de microempresa. 

Ora, o fato de o sujeito passivo ser contribuinte do Simples Nacional - como o próprio